34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

Protocolo: 121415
PORTARIA Nº 107, DE 04/11/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336,
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA
2016.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 2.305.096,89 (Dois Milhões, Trezentos e
Cinco Mil, Noventa e Seis Reais e Oitenta e Nove Centavos), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA
2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319192 780.000,00
131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319196 270.000,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 339039 70.000,00
431010824414438396 - SEASTER 0101 339037 325.000,00
682010812614248238 - FASEPA 0101 339192 60.636,50

901011012212978338 - FES 0103 339139 5.582,00
922012012212978338 - ADEPARÁ 0261 339039 9.000,00
922012012614248238 - ADEPARÁ 0261 339139 34.878,39
922012060914468453 - ADEPARÁ 0261 335041 750.000,00

  TOTAL 2.305.096,89

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319096 1.050.000,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 335041 70.000,00
431010824414438396 - SEASTER 0101 335043 325.000,00
682010812614248238 - FASEPA 0101 339092 60.636,50

901011012212978338 - FES 0103 339030 3.200,00
901011012212978338 - FES 0103 339047 2.382,00

922012012212978338 - ADEPARÁ 0261 339139 9.000,00
922012012614248238 - ADEPARÁ 0261 339039 34.878,39
922012060914468453 - ADEPARÁ 0261 339039 750.000,00

  TOTAL 2.305.096,89

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de novembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 121416
PORTARIA Nº 415, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que nomeou,
publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015 e;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº
057/2016-DIAFI, de 09 de novembro de 2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO,
Id Funcional nº 5632579/3, ocupante do cargo de Administrador/
Coordenador, lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos,
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira,
durante as férias da titular, no período de 28/11 a 27/12/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de novembro de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 121563

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 1110 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/448734.
R E S O L V E:

REVOGAR, a contar de 16/11/2016, os efeitos da Portaria nº 0167
de 28/02/2012, publicada no DOE nº 32.108 de 02/03/2012,
que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS, a servidora ERICKA DO SOCORRO DE
LIMA BARBOSA, matrícula n° 57176321/5, cargo ECONOMISTA,
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
17.11.2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 121438
PORTARIA N° 223 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do Memorando nº 1430/16 – 1º CRS.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 18.11.2016, a servidora FRANCISCA
MELO DO ROSÁRIO SANTINO, cargo ENFERMEIRO, matricula n°
54182364/2 da UNIDADE ESPECIAL – ABRIGO JOÃO PAULO II
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 18.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 121620

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 081/2016-Chamada Pública n° 008/
SESPA/2016-PROC. Nº 2016/248809.
Objeto:  O fornecimento pela CONTRATADA, de serviços de
Iodoterapia de carcinoma diferenciado da tireoide (250 mCi) de
alta complexidade, no Estado do Pará, por um período de 12
(doze) meses, conforme as condições estabelecidas neste edital
e anexos.
Data da Assinatura: 17/11/2016
Vigência: 17/11/2016 a 17/11/2017
Valor Global: R$ 2.172.384,00.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa:
339039; Fonte: 0103.
CONTRATADA: MEDNUCLEAR-SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO E
TERAPIA EIRELI-ME.
Endereço: Trav. Rui Barbosa, nº 1059, Nazaré, CEP:66.053-260,
Belém/PA.
Ordenador em Exercício: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA
GUIMARÃES - SESPA.

Protocolo: 121420
Contrato nº 082/2016-Chamada Pública n° 008/
SESPA/2016-PROC. Nº 2016/248809.
Objeto:  O fornecimento pela CONTRATADA, de serviços de
Iodoterapia de carcinoma diferenciado da tireoide (250 mCi) de
alta complexidade, no Estado do Pará, por um período de 12
(doze) meses, conforme as condições estabelecidas neste edital
e anexos.
Data da Assinatura: 17/11/2016
Vigência: 17/11/2016 a 17/11/2017
Valor Global: R$ 2.172.384,00.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa:
339039; Fonte: 0103.
CONTRATADA: NUCLEAR CENTER CLÍNICA DE DIAGNÓSTICOS
POR IMAGENS LTDA.
Endereço: Trav. Mauriti, nº 2159, Pedreira, CEP:66.087-680,
Belém/PA.
Ordenador em Exercício: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA
GUIMARÃES - SESPA.

Protocolo: 121422
Contrato nº 083/2016 – Pregão Eletrônico nº 83/
SESPA/2015- ARP nº110/SESPA/2015-PROC. Nº
2016/437100.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, (VEÍCULO
AMBULÂNCIA – TIPO B), para atender as necessidades da
SESPA, com especifi cações, de acordo com Anexo I-A.
Data da Assinatura: 11/11/2016
Vigência: 11/11/2016 a 11/11/2017.
Valor Global: R$ 1.734.000,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa:
449052; Fonte: 0103.
CONTRATADA: DIVENA LITORAL VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av. Marginal da Via Anchieta, nº 2521, Alemoa, CEP:
11.090-001, Santos/SP.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de

Estado de Saúde Pública.
Protocolo: 121610

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTA ao Contrato: 043/2015 – Processo nº 2016/337177.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 043/2015.
Data Assinatura: 18/11/2016
Vigência: 19/11/2016 à 18/11/2017.
Valor: R$ 223.568,64
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa:
339039 e Fonte: 0103.
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 704, Sala 02, Comércio,
Belém-Pará, CEP: 66.019-030.
Ordenador em Exercício: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA
GUIMARÃES - Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 120960

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
137/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de fórmulas
infantis especializadas, dietas enterais industrializadas e
suplementos alimentares, a fi m de atender pacientes oriundos
de demandas administrativas e judiciais da Secretaria de Estado
de Saúde Pública – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 06/12/2016.
HORÁRIO: 10h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4850 ou
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 17 de novembro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 121076

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA- FÉRIAS:

Retifi ca-se a Portaria n° 968/09.11.2016, publicada no DOE
N°. 33.248/10.11.2016, referente ao servidor JOSE ZILDOMAR
MATOS CORDEIRO, matrícula n°.5176590/1,
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 05.12.2016 A 03.01.2017
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 19.12.2016 A 17.01.2017

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°.996/18.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias do (a)
servidor (a) JOSE NILO CABRAL MAIA, matrícula n°.5161371/1,
concedidas através da Portaria n° 968/09.11.2016 para o
período: 05.12.2016 a 03.01.2017, referente ao exercício:
2015/2016, publicada no DOE N°. 33.248/10.11.2016.

Portaria n°.997/18.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias
do (a) servidor (a) DENISE OLIMPIA DE ANDRADE FERRAZ,
matrícula n°.57195695/2, concedidas através da Portaria n°
968/09.11.2016 para o período: 01.12.2016 a 30.12.2016,
referente ao exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°.
33.248/10.11.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/